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Ha­zır­da Er­mə­nis­ta­nın pay­tax­tı İrə­van şə­hə­rin­də yer­lə­şən 
mad­di-mə­də­ni irs nü­mu­nə­lə­ri­nin ya­şı heç 200 ilə də çat
mır. Bu­nun sə­bəb­lə­ri ta­rix­şü­nas­lıq­da bəl­li ol­sa da, dün­ya 
ic­ti­maiy­yə­ti bun­dan xə­bər­siz­dir. Bəs nə üçün bu şə­hər­də 

ya­şı 200 il və çox olan heç bir mad­di mə­də­niy­yət nü­mu­nə­lə­ri 
yox­dur və ya qal­ma­yıb? Sualın ca­va­bı çox sa­də­dir. Bu abi­də
lər Azər­bay­can xal­qı­na məx­sus mad­di-mə­də­ni irs nü­mu­nə­lə­ri 
ol­du­ğun­dan, er­mə­ni­lər tə­rə­fin­dən məhv edil­miş və gü­nü­mü­zə 
qə­dər gə­lib çat­ma­mış­dır.

Bu sözlər Azərbaycanın elm 
və ictimaiyyət xadimlərinin 
UNESCO-nun Baş direktoru Od
re Azuleyə ünvanladıqları müra
ciətdə yer alıb. AMEA-nın vitse-
prezidenti, AMEA-nın prezidenti 
vəzifəsini icra edən akademik Arif 
Həşimov, AMEA-nın vitse-prezi
dentləri  Gövhər Baxşəliyeva, İsa 
Həbibbəyli, akademiyanın ayrı-
ayrı qurumlarının rəhbərləri, ta
nınmış alimlər, eləcə də vətəndaş 
cəmiyyətinin təmsilçiləri – ümumi
likdə 102 nəfərin imzaladığı mü
raciətdə Ermənistanın paytaxtı 
İrəvan şəhərində yerləşən Təpə
başı məhəlləsi ərazisində Azər
baycan xalqının irsinə qarşı hə
yata keçirilən mədəni soyqırımı 
faktları diqqətə çatdırılır.

Müraciətdə qeyd olunur ki, 
UNESCO bütün dünyada bə
şəriyyət üçün müstəsna dəyər 
hesab olunan mədəni və tə
bii irsin müəyyən edilməsini, 
qorunmasını və mühafizəsini 
təşviq etməyə çalışır: “Bu gün 
Ermənistanın paytaxtı İrəvan 
şəhərində Azərbaycan xalqına 
məxsus sonuncu maddi-mədə
ni irs nümunələri də məhv edil
mək üzrədir. Bu müraciət Sizin 
rəhbəri olduğunuz mötəbər təş
kilatı Azərbaycan xalqının bütün 
dünya xalqlarına məxsus olan 
sonuncu maddi-mədəni irsini xi
las etmək üçün səfərbər olmağa 
dəvət edən həyəcan siqnalıdır”.

Bildirilir ki, İrəvan şəhəri qala 
istisna olmaqla Şəhər, Dəmir
bulaq və Təpəbaşı hissələrinə 
bölünürdü. İrəvanın bu hissələ
rinin hər birində vaxtilə azərbay
canlılar yaşayıblar. Azərbaycan 
xalqı XIX-XX əsrlər ərzində indi
ki Ermənistanın ərazisində azər
baycanlılara qarşı məqsədyönlü 
şəkildə həyata keçirilən etnik tə
mizləmə nəticəsində böyük milli 
faciə yaşayıb. Bu milli faciə mər
hələli şəkildə həyata keçirilib və 

nəticədə indi Ermənistan adlanan 
dövlətin ərazisində heç bir azər
baycanlı qalmayıb. Min illər boyu 
öz torpağına bağlı olan azərbay
canlılar doğma tarixi-etnik torpaq
larından didərgin salınaraq kütlə
vi qətl və qırğınlara məruz qalıb, 
Azərbaycan xalqına məxsus 
minlərlə tarixi-mədəni abidə və 
yaşayış məskənləri dağıdılaraq 
viran edilib. Zaman-zaman Azər
baycan xalqına qarşı aparılan 
qeyri-insani siyasət Ermənistan 
tərəfindən Azərbaycan abidələri
nə qarşı da davam etdirilib. Nəti
cə etibarilə, Azərbaycan xalqının 
İrəvan şəhərində mövcud olmuş 
İrəvan qalası, Xan sarayı, Abbas 
Mirzə məscidi, Zal xan məscidi, 
Dəmirbulaq məscidi, Sərtip xan 
məscidi, Hacı Novruzəli bəy məs
cidi, Hacı Cəfər məscidi, Qantar 
(bazarı) karvansarası, Hacı bə
yim hamamı, Hacı Əli hamamı, 
Axund Şeyxülislam hamamı və 
bu kimi bir çox digər dini və tari
xi abidələri məhv edilib. Hazırda 
İrəvanda mövcud olan iki məsci
di – Hacı İmamverdi məscidi və 
Göy məscidi isə Ermənistan fars 
məscidi adlandıraraq taleyin hök
münə buraxıb. Bu gün XVII əsrə 
aid olan Hacı İmamverdi məscidi 
tamamilə yox olmaq üzrədir.

Diqqətə çatdırılır ki, 2006-cı 
ildə Ermənistanda təsdiq edilən 
İrəvan şəhərinin baş planında 
fars memarlığı kimi təqdim olu
nan azərbaycanlılara məxsus 
memarlıq nümunələrinin yerləş
diyi altı ərazi göstərilib. 2006-cı 
ildə həmin ərazilərin ümumi öl
çüsü 29 hektar idi. Onlardan bu 
gün yalnız Təpəbaşı hissəsi (16 
hektar) qalmaqdadır. Cəmi 16 il 
ərzində Ermənistanda Azərbay
can xalqına məxsus memarlıq 
üslubunda tarixi şəhər sayıla bi
ləcək 13 hektar sahə tamamilə 
məhv edilərək yerində müxtəlif 
infrastrukturlar inşa olunub.

Tədqiqatlar bu şəhərin dərin 
qatlarında hələ də Azərbaycan 
şəhərinə aid məlumatların qaldı
ğını söyləməyə imkan verir. Lakin 
Ermənistan üzərində yaşadığı 
bu tarixi məkanın torpaq altında 
qalan mədəni irsini qəbul etmə
diyi üçün dağıntıları bu qatlarda 
da davam etdirir. Buna sübut ki
mi 2003-ci ildə İrəvan şəhərinin 
Respublika meydanında aparı
lan qazıntı işlərini də göstərmək 
olar. Ermənistan rəhbərliyi qa
zıntı nəticəsində torpaq altında 
qalmış azərbaycanlı-müsəlman 
memarlığının nümunələri aşkar 
olunan zaman qəfildən abidənin 
üzərini yenidən torpaqla örtmək 
tapşırığı verib. 

Müraciətdə vurğulanır ki, İrəvan 
şəhərinin tarixini bu gün özündə 
əks etdirən və azərbaycanlıla
rın mədəni irsinin yeganə sübu
tu olaraq qalan məkan Təpəbaşı 
məhəlləsidir. Təpəbaşı (ermənilər 
Kond adlandırırlar) İrəvan şəhəri
nin günümüzə qədər gəlib çatmış 
yeganə tarixi nümunəsidir. Bu his

sə öz yaddaşında İrəvanın XVII 
əsrdən müasir dövrümüzə qə
dər olan tarixi kodunu daşımaq
dadır. Tarixən azərbaycanlıların 
yaşadığı və hazırda 16 hektara 
qədər kiçildilən Təpəbaşı məhəl
ləsi günümüzdə məhv olmaq və 
Yer üzündən silinmək təhlükəsi 
ilə üz-üzədir. Ermənistanda azər
baycanlıların yaratdıqları maddi-
mədəni irs haqqında məlumatlar 
gizlədilir və hissə-hissə dağıdılır. 
Ermənistan rəhbərliyi artıq bir 
müddətdir ki, Təpəbaşı hissəsi
ni tamamilə dağıdaraq yerində 
müasir yaşayış binaları inşa et
məyi planlaşdırır. Onlar bu yolla 
bir zamanlar İrəvanın əsas sa
kinləri olan azərbaycanlıların so
nuncu nişanəsini – tarixi kodunu 
məhv etmək istəyirlər.

Təpəbaşı Azərbaycan mədə
niyyəti, o cümlədən bəşər mədə
niyyəti üçün son dərəcə önəmli 
əhəmiyyət kəsb edir. Tarixi İrə
van şəhərinin özəyi sayılan bu 
hissə vahid tarixi-şəhərsalma 
mühitini özündə əks etdirir.

Qeyd olunur ki, XIX əsrin I 
yarısında Təpəbaşı hissəsin
də yerləşən küçə və məhəllə
lərin adları Azərbaycan adları 
idi. Məsələn, Dərəkənd, Axund, 
Xan bağları, eləcə də Əsəd bəy, 
Adalyar, Təpəbaşı, İmarət və 
Daşlı küçələrini sadalamaq olar. 
Hazırda Ermənistan milli arxivin
də saxlanılan kameral təsvirlər 
həmin küçə və məhəllələrin 190 
il öncə inventarlaşdırılmasını və 
etnik tərkibini göstərən sübutlar
dır. Təpəbaşı öz memarlığı və 
tarixi ilə Azərbaycan tarixinin bir 
hissəsini təşkil edirdi.

Bunu İrəvan şəhərinin sonrakı 
dövrlərə aid planlarında da gör
mək mümkündür. 1831-1832-ci 
illərə aid kameral təsvirlər gös
tərir ki, şəhərin Təpəbaşı his
səsindəki məhəllə və küçələr 
sonrakı dövrlərdə də eyni adla 
və eyni etnik tərkiblə qalıb. İs
tər 1880-ci illərə aid şəhər planı, 
istərsə də B.Mehrabovun 1906-
1911-ci illərə aid İrəvan şəhə
rinin planı deyilənləri bir daha 
sübut edir. Təpəbaşı hissəsin
də mövcud olan küçə adları XX 
əsrin əvvəllərində də Azərbay
can dilində adlandırılırdı. Bütün 
bunları dövrün arxiv sənədləri 
də təsdiqləyir. XIX əsr boyun
ca ermənilərin tarixi Azərbay
can torpaqlarına köçürülməsinə 
baxmayaraq, İrəvan şəhərinin 
əhalisinin etnik tərkibində yenə 
də azərbaycanlıların üstünlük 
təşkil etdiyi aydın görünür.

Müraciətdə bildirilir ki, vax
tilə azərbaycanlılardan ibarət 
olan bu məhəllənin etnik tərkibi 
tarixin üç mərhələsində (1918-
1920-ci, 1948-1953-cü, 1988-ci 
illər) süni şəkildə dəyişdirilib və 
bu gün ermənilərdən ibarət mo
noetnik məhəlləyə çevrilib. Bu
rada yaşayan insanlar özlərini 
yerli irəvanlı adlandırsalar da, 

onların çox kiçik bir qismi daha 
öncədən bu ərazidə yaşadığına 
dair sübutlar gətirə bilir. Lakin 
burada yaşayanların böyük his
səsi 1920-ci illərdə hələ İrəvan 
adlandırılan şəhərə qonşu döv
lətlərdən köçürülən ermənilər
dən ibarətdir. Həm Ermənistan, 
həm də Azərbaycan arxivlərində 
bunu sübut edən minlərlə sənəd 
saxlanılmaqdadır.

Ermənistan dövləti Təpəba
şıda yerləşən Hacı İmamverdi 
(Təpəbaşı) məscidinin tarixini 
saxtalaşdıraraq fars məscidi kimi 
dövlət qeydiyyatına alsa da, abi
dənin qorunması ilə bağlı heç bir 
tədbir görülmür və onun uçulub 
dağılmasına şərait yaradılır.

Müraciətdə o da xatırladılır 
ki, 2022-ci il 4 fevral tarixində 
Azərbaycan, Fransa, Ermənis
tan liderlərinin və Avropa İttifaqı 
Şurası rəhbərinin videoformat
da görüşünün nəticəsi olaraq 
UNESCO-nun Ermənistana və 
Azərbaycana missiyalarının hə
yata keçirilməsi planlaşdırılıb: 
“Biz UNESCO-ya müraciət edə
rək xahiş edirik ki, səfər zama
nı öz üzərinə öhdəlik götürən 
Ermənistanın paytaxtı İrəvanda 
yerləşən tarixi Təpəbaşı məhəl
ləsi də missiyanın gedəcəyi ün
vanlardan biri olsun. Ümid edirik 
ki, UNESCO-nun missiyasının 
fəaliyyətinə Ermənistanda ma
neə törədilməyəcək”.

Müraciətdə UNESCO rəhbə
rindən bəşəriyyətin maddi-mə
dəni irsinin tərkib hissəsi olan 
İrəvan şəhərinin Təpəbaşı his
səsində tarixən azərbaycan
lılara məxsus olmuş məhəllə 
sisteminin və bu məhəllələrdə 
mövcud olan abidələrin dağıl
masının qarşısının alınmasında 
və onların xüsusi qorunma altı
na alınmasına kömək etmək xa
hiş olunur.

İrəvanın əzəli sakinləri olmuş azərbaycanlıların 
sonuncu tarixi nişanəsi

Təpəbaşı məhəlləsində Azərbaycan xalqının irsinin məhv edilməsi ilə bağlı 
UNESCO-ya müraciət ünvanlanıb

III yazı
270 yaş­lı Şu­şa şə­hə­ri tək­cə 
mu­si­qi, söz-sə­nət be­şi­yi ki­mi 
de­yil, həm də ta­ri­xi abi­də­lə­ri 
ilə məş­hur­dur. “Şu­şa­nın abi
də­lə­ri” rub­ri­ka­sın­da mə­də­niy
yət pay­tax­tı­mı­zın ta­ri­xi-mə
də­ni ti­ki­li­lə­ri haq­qın­da söz 
aç­ma­ğa da­vam edi­rik.

İbrahimxəlil xanın 
qəsri

Tarixçi alim, akademik Yaqub 
Mahmudov və professor Camal 
Mustafayevin “Şuşa – Pənaha
bad” kitabında qeyd edilir ki, 
Qarabağ xanları Şuşada saray 
və imarətlərin tikintisinə böyük 
diqqət yetirirdilər. Şuşada tikil
miş xan sarayları özlərinin həc
minə, formasına və memarlıq 
üslublarının orijinallığına görə 
diqqəti cəlb edirdi. Onlar əksər 
hallarda şüşəli pəncərələrə ma
lik olub, yonulmuş daşlardan 
tikilir və oyma naxışlarla bəzə
dilmiş taxta qapılarla tamamla
nırdı. Sarayların qapı və pəncə
rələrinin hazırlanması, onlara 
tavan və taxtapuş vurulması ilə 
şəhərdə fəaliyyət göstərən 14 
nəfər ağacişləmə ustası – dül
gər, xarrat məşğul olurdu. Sa
raylar, adətən ikitaylı qapıları 
olan hündür divarlarla əhatə 
olunurdu.

İbrahimxəlil xan sarayı və ya 
İbrahimxəlil xanın qəsri Şuşa 
şəhərinin cənub-şərq hissəsin
də, Daşaltı kəndi yaxınlığında 
yerləşir. Bəzi mənbələrdə saray 
həm də Qarabağ xanının sarayı 
adlandırılır ki, bu da İbrahimxəlil 
xanın hakimiyyəti dövründə sa
rayın xan iqamətgahı olması ilə 
əlaqədardır.

Azərbaycanın feodal dövrü 
qala-şəhərləri üçün xan sara
yının yerləşdiyi qəsrlər xarak
terikdir. XVIII əsrin əvvəllərin
dən formalaşmağa başlayan 
xanlıqların paytaxtı olan yeni 
şəhərlərdəki qəsrlərdə hökm
dar və onun ailəsinin yaşama
sı, təhlükəsizliyi və fəaliyyətini 
təmin etmək üçün saray komp
leksi və digər köməkçi binalar 
yerləşirdi. XVI-XVIII əsrlərdə 
Azərbaycanda hökmdar qəsr
ləri İçəri qala, Bala qala və ya 
Ərk (Təbrizdə olduğu kimi) ad
landırılırdı.

Adətən feodal şəhərlərinin 
inşasına hökmdar qəsrinin in
şasından başlanılırdı. Şuşa 
qalasının yerləşdiyi ərazi özü
nəməxsus strateji xüsusiyyətə 
malik olduğuna görə, qaladaxili 
qəsrlərin, o cümlədən Pənahə
li xanın qəsrinin inşasına Şuşa 
qalasının inşası ilə eyni dövr
də başlanılıb. Qarabağ tarixçisi 
Mir Mehdi Xəzani Şuşa qala
sının inşa olunmasından bəhs 
edərkən Pənahəli xanın sifarişi 
ilə qala daxilində sarayların da 
inşa edilməsini vurğulayır: “Pə
nah xan Şuşada özünə balaca 
qalaya oxşar qala divarları ilə 
əhatə edilmiş saray inşa etdirdi. 
Öz sarayı yaxınlığında isə təpə 
üzərində oğlu İbrahimxəlil üçün 
saray inşa etdirdi”.

İbrahimxəlil xanın sarayı 
kvadrat formalı tikili olmaqla 
dörd tərəfdən qala divarları ilə 
əhatə olunub. Qala divarlarının 
dörd küncündə içəridən açıq 
olan yarımdairəvi qüllələr yerlə
şir. Qəsrin içərisindən qüllələrə 
birləşən yaşayış binalarında sa
rayda yaşayanlara xidmət edən 
qulluqçular yaşayırdı.

Qəsrin şimala istiqamətlənən 
əsas girişi qabağa çıxmış priz
matik həcmlə müdafiə olunur. 
Bu baxımdan qəsrin girişi Şuşa 
qalasının Gəncə qapısında tət
biq edilmiş texnikanı təkrarlayır. 
Bu cür tikinti texnikası qapının 
müdafiəsini gücləndirərək ona 
birbaşa yaxınlaşmaq imkanını 
sıfıra endirir.

Saray kompleksinə daxil olan 
bütün tikililər kiçikölçülü yaxşı yo
nulmuş daşlardan inşa edilmiş 
tağ-tavanla örtülüb. Şuşada bu 
cür tağ-tavanların inşa texnikası 
sadə olub. Belə ki, tikilinin divar
ları hörüldükdən sonra onun içi 
torpaqla doldurulur və torpaq üzə
rində tağ-tavanın inşasına başla
nılırdı. İnşa edilmiş tavanın hör
gülərinin qurumasından sonra isə 
binanın içi torpaqdan təmizlənirdi.

Qeyd edək ki, XVIII əsrə aid 
olan tarixi saray ölkə əhəmiy
yətli tarixi abidə kimi qeydiyyata 
alınıb.

Seyidli məscidi
Azərbaycanın digər şəhərləri 

kimi, Şuşada da məscid tikintisi
nə böyük diqqət yetirilib. “Şuşa – 
Pənahabad” kitabında Qarabağ 
tarixçilərindən Mirzə Camal Ca
vanşir və Baharlının verdiyi mə
lumata istinadən bildirilir ki, Şu
şada ilk məscid Pənahəli xanın 
hakimiyyəti dövründə qamışdan 
tikilib. XIX əsrin ikinci yarısında 
Şuşada fəaliyyət göstərən məs
cidlərin ümumi sayı 16-ya çatır
dı. Bunlardan üçü Cümə məsci
di, qalanları isə məhəllə məscidi 
funksiyasını yerinə yetirirdi. Mə
həllə məscidləri, əsasən, mə

həllə meydanlarının ən görkəmli 
yerlərində yerləşirdi. Xarici gör
kəminə görə çox sadə olan bu 
məscidlər yaşayış evlərini xatır
ladırdılar. Ancaq bu məscidlərin 
daxili quruluşu dini mərasimlərin 
həyata keçirilməsi üçün zəruri 
olan bütün tələblərə cavab verir
di. Şuşanın məhəllə məscidlərin
dən biri də Seyidli məscidi idi.

Məscid Şuşa şəhərinin Se
yidli məhəlləsində, Telman və 
Qaryağdıoğlu küçələrinin kəsiş
məsində yerləşir. Məscidin iki
mərtəbəli formada, XVIII əsrdə 
tikildiyi ehtimal edilir. Düzbucaq
lı formaya malik məscidin iba
dət salonu Mamay və ya Saatlı 
məscidləri kimi üçnefli bölgüyə 
malik deyil. Yerli əhəmiyyətli abi
dələr siyahısında olan bu məs


 

rin ikinci yarısında 
Şuşanın sürətli inkişafı burada 
tikinti-abadlıq işlərinin miqya
sını da xeyli artırıb. Şəhərin 
varlı adamlarına məxsus dəb
dəbəli yaşayış evlərinin, ima
rətlərin tikintisi geniş vüsət 
alıb.

XIX əsrdə tikilən Zöhrabbəyo
vun yaşayış evi Şuşa şəhərində 
Ocaqqulu küçəsində yerləşir. 

Evin sahibi Şuşanın məşhur 
soylarından biri Zöhrabbəyov
lar nəslindən olan II gildiya taciri 
Abbasqulu bəy Zöhrabbəyov
dur. Abbasqulu bəy Kərbəlayı 
Mirzə Əkbər bəy oğlu 1868-ci il
də Şuşa şəhərində doğulub. İbti


  

kintisini Abbasqulu bəyin 
atası Kərbəlayı Mirzə Əkbər bəy 
başlayıb. Mirzə Əkbər dünyası
nı dəyişdikdən sonra Abbasqulu 
bəy evin tikintisini tamamlayıb.

3 mərtəbəli evin iri və geniş 
şüşəbəndi başdan-ayağa antik 
rəsmlərlə bəzədilib. Hər mərtə
bədə 200-250 nəfərlik zal, şüşə
bənd, yataq otağı, uşaq otağı, 
buxarılı aşpazxana və s. olub.

Azərbaycan sovetləşdirilən
dən sonra Abbasqulu bəyin evi 
müsadirə edilir, özü isə ailəsi 
ilə birlikdə Bakıya köçür. Son
radan bu ev rəsm qalereyasına 
çevrilir. 

1992-ci ildə erməni silahlı qüv
vələri tərəfindən Şuşa işğal edil
dikdən sonra bina talan edilib, 
şəbəkədən ibarət pəncərələri 
və divar rəsmləri dağıdılıb. Tikili 
Mədəniyyət Nazirliyi tərəfindən 
yerli əhəmiyyətli memarlıq abi

İbrahimxəlil xanın şeşpəri, Cavad xanın qəlyanı
Tarix Muzeyinin fondlarında saxlanılır

AMEA-nın Mil­­li Azər­­bay­­can Ta­­ri­­xi Mu­­ze­­yi­­nin 
Si­­lah­­lar və bay­­raq­­lar fon­­dun­­da XVIII-XIX əs­­rin 
bi­­rin­­ci rü­­bün­­də Azər­­bay­­can xan­­la­­rı­­nın ha­­ki­
miy­­yət rəmz­­lə­­ri (şəx­­si ştan­­dart, tuğ, bun­­cuq, 
şeş­­pər, top­­puz) qo­­ru­­nur. Təq­­dim olu­­nan şeş­
pər Qa­­ra­­bağ xa­­nı İb­­ra­­him­­xə­­lil xan Ca­­van­­şi­­rin 
(1763–1806) ha­­ki­­miy­­yət rəm­­zi he­­sab olu­­nub.

Bu barədə muzeydən məlumat verilib. Qeyd 
edilib ki, şeşpər 1806-cı ildə İbrahimxəlil xanın 
qətli zamanı rus qoşunları tərəfindən ələ keçirilib. 
1913-1917-ci illərdə Tiflisdəki Qafqaz Hərbi-Tarix 
Muzeyində nümayiş olunub, 1928-ci ildə Azərbay
cana qaytarılıb. Poladdan olan şeşpər bütövlükdə 
qızıl işləmələrlə, nəbati ornamentlərlə bəzədilib.

Şeşpər Qarabağ və Şuşa şəhərinin tarixinə 
dair sərgidə ziyarətçilər üçün nümayiş olunur.

Milli Azərbaycan Tarixi Muzeyinin Etnoqrafiya 
fondunda isə Gəncə xanı Cavad xana (1786-
1804) məxsus qəlyan çubuğu qorunur.

Muzeydən bildirilib ki, qəlyan çubuğu xü
susi sifarişlə Şamaxı sənətkarları tərəfindən 
hazırlanıb. Üzərində müxtəlif rəngli muncuq
larla həndəsi zolaqlar, buta təsvirləri işlənib. 
Mərkəzində isə xanın mərhum oğlanlarının 
təsvirləri salınıb. Fərqli rəngli muncuqlardan 
istifadə çubuğa xüsusi estetik görünüş bəxş 
edib.

Fondun kolleksiyasını zənginləşdirən çubuq 
1941-ci ildə muzeyə verilib.

Şuşanın  abidələri

Ayten
Машинописный текст
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